Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 26/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental,

apresentar esta Indicação a Vossa Excelência pedindo que sejam tomadas

providências cabíveis para realização, no Plenário desta Casa, de uma Audiência

Pública visando debater sobre a implementação de monitoramento e vigilância

eletrônica compatível com o Sistema Hélios desenvolvido pela Diretoria de

Tecnologia e Sistemas da Polícia Militar de Minas Gerais — PMMG.

JUSTIFICATIVA

O Sistema Hélios é uma das principais ferramentas tecnológicas

usadas no combate ao crime no Estado e consiste na identificação automática de

placas de veículos através de um software que captura, via câmeras de segurança,

os caracteres das placas de veículos e os envia à central de monitoramento.

A partir do momento em que o veículo suspeito passa pelos locais com

videomonitoramento, um sinal de alerta é emitido e indica a localização geográfica e

o sentido do deslocamento, o que auxilia no cerco e bloqueio do suspeito. Ele

também faz o alerta em tempo real de veículos com mandado e documentação

irregular.

Ante o exposto, solicita especial atenção da Senhora Presidente da

Câmara Municipal de Varginha para que sejam tomadas as providências

necessárias para a realização da Audiência Pública requerida e que sejam

convidados os responsáveis pelos órgãos competentes e toda a população

interessada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 09 de fevereiro de 2022.

ALBERTO Dl 	 49-'babo Valério"
Vereador

---
Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757

http://www  camaravarginha mg.gov  br email imprensa0camaravarginha mg.gov  br / secretaria©camaravarginha mg gov br